令和４年６月１日

保護者様

                                  筑北村教育委員会

新型コロナウイルス学級閉鎖の考え方について

長野県では、５月１6日付で県立学校長宛に「学級閉鎖等の条件緩和について」が通知されまし

た。筑北村教育委員会でも、先の通知を参考に学級閉鎖の条件を見直し、下記のとおり運用してい

きますのでご承知おきください。

また、新型コロナ感染予防につきまして、学校・保育園でも下記の感染予防対策を実施していき

ますが、ご家庭でのご協力も必要不可欠です。手洗い・手指消毒等の感染予防とご家族の健康観察

をしていただき、発熱等の風邪症状のある場合は、登校・登園を控えていただきますようご理解ご

協力をお願いいたします。

記

１ 学級閉鎖等の条件

（１） 学級閉鎖

① 陽性者が1名発生し、その者の最終登校日から5日を経過するまでに2人目の陽性者が発

生した場合。

② 陽性が確認されたものが1名であっても、その者の最終登校日から5日を経過するまでに

周囲に未診断の風邪等の症状を有するものが2名発生した場合。

③ 1名の陽性者が発生し、一定数の濃厚接触者がいる場合。

 （２）学校閉鎖

    複数の学年を閉鎖するなど、学校内で感染が広がっている可能性が高い場合。

（３）学級閉鎖の期間

陽性者の最終登校日から5日を経過するまで

※感染をきっかけに差別や誹謗中傷が生まれ、苦しんでいる人がいます。一人ひとりが、「思いや

り」の心を持ち、「支えあい」の輪を広げましょう。

※陽性者が確認された場合には、保護者の皆さんに一斉メール等でお知らせいたします。

２ 学校・保育園での新型コロナウイルス感染症の対応

【基本的な感染症対策】

・登校・登園時の手指消毒 ・マスク着用 ・石けんでの手洗い、消毒（呼びかけ・手洗い指導の実

施等） ・咳エチケット ・常時換気 ・清潔を保つ

・身体的距離をあける（教室・保育室での机と机の距離等） ・共有の場所の消毒（1日1回）

【体調不良者への対応】

学校や保育園は、多くのお子さんが登校・登園します。そのため、発熱等の風邪症状のあるお子さ

んが他のお子さんと接することのないように対応をします。

発熱等の風邪症状がある場合、保護者へお迎えをお願いします。保護者が迎えに来るまでは、

別室で休養します。また、発熱等の風邪症状で早退する児童生徒等の兄弟姉妹の早退を併せて

お願いいたします。

＊発熱等の風邪症状で欠席する場合は、医療機関の受診をお願いいたします。

＊発熱等の風邪症状で欠席連絡をいただいた際、症状等を細かく聞かせていただきます。

＊家族内（同居している方）で発熱等の風邪症状がある場合は、登校・登園を控えていただきますよ

うお願いいたします。

３ ご家庭で協力していただきたいこと

【感染症対策】

・必要に応じたマスクの着用や、基本的な感染防止策の徹底をお願いします。

【発熱時等における対応】

（１）発熱等の症状がある場合

まずは、電話でかかりつけ医など身近な医療機関に相談してください。また、相談は、医

療機関の窓口が開いている日中のうちに早めに相談してください。

 かかりつけ医等を持たない方や、土日祝日や夜間など相談先に迷った場合は、受診・相談

センター（県松本保健福祉事務所：0263-40-1939）にご相談ください。

小児については、小児科医による診察が望ましく、かかりつけ小児医療機関に電話などで

ご相談ください。PCR検査については、医師が個別に判断して行います。

（２）接触者として保健所から指定を受けたり、濃厚接触者・感染者となった場合

医療機関、または保健所の指示に従って対応をしてください。その後、小中学生は学校へ、

園児は、通っている園へ連絡をお願いします。医療機関を受診し医師の指示によりPCR検査

を受けた場合にも連絡をお願いします。

【登校・登園前の対応】

・学校・保育園では、毎朝の健康観察を大事に行っています。ご家庭でも、毎朝の健康観察をお願い

いたします。併せて、小中学校のお子さんは、検温や体調のチェックを行っていただき、健康観察記

録カードへの記入をお願いいたします。記入後、学校へ提出し、学校職員が確認をします。お忙しい

朝の時間と思いますが、ご協力お願いいたします。

【規則正しい生活】

・免疫力を高めるためには、規則正しい生活が必要不可欠となります。

バランスの良い食事、適度な運動、十分な睡眠で感染症予防ができることを、お子さんと改めてご確

認をお願いいたします。

筑北小学校

校長：宮㟢  聡 教頭：篠原靖昌

TEL:67-2241  FAX:67-3817

聖南中学校

校長：清沢剛 教頭：加藤敦子

TEL:66-2430  FAX:66-3441

筑北村教育委員会事務局

次長：宮坂英幸 次長補佐：宮下 聡

TEL:67-1161  FAX:67-2170

筑北ひまわり保育園

園長：岩田妙子

TEL:66-2043  FAX:66-2123

坂井保育園

園長：花岡祐子

TEL:67-2153  FAX:67-1403

放課後児童クラブ

施設長：宮坂英幸 主査：丸山夏美

TEL:67-3060

十分な睡眠 適度な運動 バランスのとれた食事

https://www.irasutoya.com/2013/03/blog-post_3166.html
https://www.pref.nagano.lg.jp/hoken-shippei/kenko/kenko/kansensho/joho/corona-soudan.html#jusinsodan
https://www.pref.nagano.lg.jp/hoken-shippei/kenko/kenko/kansensho/joho/corona-soudan.html#jusinsodan
https://4.bp.blogspot.com/-5nzYYCihOCk/WM9X76OH1NI/AAAAAAABCuM/1AkTMWW7vn0uhJIX5Z3kfXXRisox0Hg5gCLcB/s800/kids_kyouryoku.png
https://1.bp.blogspot.com/-LPD5KObLyY4/V-SzHYNZ6HI/AAAAAAAA-EE/ivBH3UYxalkr4BFqABw97DWCqZpP7R2MACLcB/s800/syokuji_boy.png